Quellen zur Geschichte der Stadt Aach im Hegau 

Kaiser Maximilan I. ließ von seinem Schreiber Max Treytzsaurwein zwischen 1509 und 

1513 in sein Gedenkbuch notieren: „Item alle Lehen in Wiertemberg und Swaben, so vom 

Haus Osterreich zu Lehen sein, zu reformieren” (Jos. Chmel, Die Handschriften der k. k. 

Hofbibl. in Wien, 1841, S. 461). Es ist möglich, daß im Zuge der Durchführung dieser 

geplanten Reform auch die Stadt Aach verhalten wurde, ihre Privilegien, Statuten und 

Ordnungen der oberösterreichischen Regierung in Innsbruck vorzulegen. Der Pfandherr 

von Aach, Hans Georg von Bodman, übersandte sie der Kammer zur Registrierung. Sie 

wurden im Jahre 1530 in den riesigen Folianten Codex 41/III im Innsbrucker Landes- 

Regierungs-Archiv von Blatt 931v bis Blatt 949r säuberlich eingetragen, wo sich diese 

Abschriften bis heute unversehrt erhalten haben. Folgende kurze Vorbemerkung gibt an, 
daß dieOriginale wieder zurückgestellt wurden: 

„Der Stat Abe im Hegaw Freyhaiten: Dise hernachgeschriben vier Freyhaiten und Con- 

firmacionen sind sambt ettlichen Stattutn und Ordnungen durch Hanns Georg von Bod- 
man, der von Ahe Phanndtherr, auf die Camer zu registriern geantwurt und per Lorenz 

Funckh genant Maurer und Stoffl Baybl widerumb von dann übernomen, und aber die 
Stattuta und Ordnungen allain zu ainem Bericht darzu registriert worden. Actum am 19. 
Tag Augusti 1530. Jar.” 

Anschließend folgen von Blatt 931v bis 936v fünf Urkunden-Abschriften, nämlich: 

1. Herzog Albert II. — Brugg im Aargau 1337, Juni 23. 
2. Kaiser Friedrich III. — Linz, 1493, April 17. 
3. König Maximilian — Worms, 1495, Juni 8. 
4. Kaiser Karl V. — Nürnberg, 1524, Februar 5. 
5. Vidimus der Stadt Radolfzell — 1495, November 18. 

Von Blatt 936v bis 940v: „Nota dise nachgeschriben Stuckh und Artickl ist der Stat 
Ahe alt Herkomen und das Gebrucht von alter Ziit heer”, 

und von Blatt 940v bis 949r: „Der Stat zu Ahen alte Preuch und Herkomen.” 

Urkunden: 
1. Brugg im Aargau, 1337 Juni 23. 

Herzog Albert von Österreich erneuert und bestätigt den Bürgern von Aach eine Ur- 
kunde seines Großvaters Rudolf von Habsburg und eine seines Vaters Albert I. 

„Nos Albertus dei gracia dux Austrie, Styrie et Karinthie, dominus Carniole, Marchie 
ac Portusnaonis, comes de Habspurgh et Kiburch necnon landgrauius superioris Alsacie 
comesque Phyrretarum, ad vniuersorum noticiam cupimus peruenire, quod venientes ad 
nostram presenciam discreti viri, ciues nostri de Ahe, nobis litteras seu priuilegia ipsis 
super libertatibus et juribus eorum a felicissime recordacionis domino Rudolffo auo nostro 
et domino Alberto genitore nostro Romanorum regibus tradita et concessa ostenderunt hu- 
militer supplicando, quatenus eis dictas litteras aut priulegia de speciali gracia innouare 
et confirmare dignaremur. Quarum quidem litterarum tenor est per omnia in hec verba: 
Rudolffus dei gracia Romanorum rex semper augustus vniuersis imperii Romani fidelibus 
presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum. Cum omnium fidelium su- 
biectorum commodis debeamus intendere, non est mirandum, vtique, si paterna affectione 
commoniti, incendamus prompcius commoditatibus filiorum. Hinc est, quod nos illustrium 
filiorum nostrorum desideriis annuentes villam dictam Ahe libertamus atque eidem ville 
auctoritate regia eadem libertatis iura concedimus, quibus ciuitas nostra Mengen gaudet 
et hactenus est gauisa statuentes nichilominus in ipso oppido forum septimanale, videlicet 
in die sabbati, quo emencium atque vendencium vtilitas procuretur, ita quod venientes et 
recedentes cum rebus suis et aliis quibuscunque infra terminos subscriptos, videlicet ab 
Egoltingen vsque in Langenstain et abinde vsque in Pehemsgrap et a Pehemsgrap vsque 
ad locum, ad quem vallis Ehental se extendit, et abinde vsque ad curiam Dorfsperch, 
plena securitate gaudeant et forensium priuilegio libertatum. Nulli ergo omnino hominum 
liceat hanc paginam nostre libertatis et fori infringere, aut ei in aliquo ausu temperario 
contraire. Quod qui fecerit, grauem nostre maiestatis offensam se nouerit incurrisse. In 
cuius testimonium mayestatis nostre sigillum presentibus est appensum. Datum apud 
Arburch, VII Idus Junii, regni nostri anno X°. — Alterius vero priuilegii tenor de verbo 
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ad verbum talis est: Albertus dei gracia Romanorum rex semper augustus vniuersis sacre 
Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum. 
Cum omnium fidelium subiectorum commodis debeamus intendere, non est mirum vtique, 
si paterna affectione commoniti intendamus prompcius commoditatibus filiorum. Hinc 
est, quod nos illustrium filiorum nostrorum desideriis annuentes villam dictam Ahe li- 
bertamus atque eidem ville auctoritate regia eadem libertatis iura concedimus, quibus 
ciuitas nostra Mängen gaudet et hactenus est gauisa, statuentes nichilominus in ipso 
oppido forum septimanale videlicet in die Sabbati, quo emencium atque vendencium vti- 
litas procuretur, ita quod venientes et recedentes cum rebus suis et aliis quibuscunque 
infra terminos subscriptos videlicet ab Egoltingen vsque in Langenstain et abinde vsque 
in Pehemsgrab et a Peheimsgrab vsque ad locum, ad quem vallis Ehental se extendit, et 
abinde vsque ad curiam Dorffsberg plena securitate gaudeant et forensium priuilegio li- 
bertatum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre libertatis et fori in- 
fringere, aut ei aliquo ausu temerario contraire. Quod qui fecerit grauem nostre mayesta- 
tis offensam se nouerit incurrisse. In cuius rei testimonium mayestatis nostre sigillum 
presentibus est appensum. Datum apud Tullr II Idus Decembris regni nostri anno se- 
cundo. — Volentes itaque in premissis omnibus et singulis facta et gesta per predictos 
dominos, dominum Rudolffum auum et dominum Albertum genitorem nostrum grata, rata 
et firma per nos, heredes successoresque nostros inuiolabiter obseruari, priuilegia seu lit- 
teras prenominatas de certa sciencia innouamus, confirmamus et ratificamus perpetuo 
valituras, dantes predictis ciuibus nostris presentes litteras nostri sigilli munimine robora- 
tas in testimonium super eo. Datum in Pruckka in Argowia in vigilia beati Johannis Bap- 
tiste, anno domini millesimo trecentesimo tricesimo septimo.”